
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14 июля 1995 г. N 176 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО 
ЗАКАЗНИКА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДЕЛЬТА ДОНА" 

 
В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях", во 

исполнение постановления Совета Министров РСФСР от 16 марта 1990 г. N 93 "О неотложных мерах по 
оздоровлению экологической обстановки в РСФСР в 1990-95 года и основных направлениях охраны 
природы в XIII пятилетки и на период по 2005 года", распоряжением главы администрации области от 7 
февраля 1992 г. N 50 "О проектировании республиканского заказника и государственного заповедника", в 
целях сохранения природных комплексов дельты р.Дон, усиления охраны и воспроизводства редких и 
исчезающих видов животных и растений, занесенных в Красную книгу РФ, а также ценных 
охотничье-промысловых животных, сохранения среды их обитания и путей миграции. Постановляю: 

1. Считать необходимым создание комплексного заказника федерального значения с условным 
названием "Дельта Дона" без изъятия земель, общей площадью 16740 га, на территории Азовского - 6732 
га., Мясниковского - 5100 га., Неклиновского - 4368 га. районов. 

2. Упразднить заказник областного значения "Гирловский" на территории Неклиновского района 
площадью 5000 га, охотничьи хозяйства Неклиновского, Мясниковского районов в границах федерального 
заказника и передать эти территории в состав заказника "Дельта Дона". 

3. Управлению охотничьего хозяйства компенсировать охотничьим хозяйствам Неклиновского, 
Мясниковского районов изъятие территории из резервного охотничьего фонда. 

4. Передать в Минприроды РФ для предоставления в Правительство Российской Федерации проект 
создания комплексного заказника федерального значения Дельта Дона и ходатайства перед ним о 
создании комплексного заказника, целевом выделении ему средств, материалов и техники. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
области Гребенюка В.Д. 
 

Глава администрации 
В.ЧУБ 

Постановление вносит: 
Ростовский областной комитет по 
охране окружающей среды и 
природных ресурсов 


